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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "Aii ACT AUTHORIZING A COUNTY TO 

ISSUE REVENUE BONDS FOR THE CONSTRUCTION · OF A COUNTY 

HOSPITAL OR NURSING HOME; AUTHORIZING A LEVY ON TAXABLE 

PROPERl'Y.-

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Bonds and other obligations. {1) 

Notwithstanding any l~tation imposed by law upon the 

bOnded indebtedness of a county, a county constructing a 

hospital or nursing home under section 16-lOOBA may borrow 

money and issue its bonds therefor, including refunding 

bonds, in such form and upon such terms as it may determine, 

payable out of any revenues of the facility, including 

revenues derived from: 

(a} fees and payments for hospital or nursing home 

services, 

taxes levied under section 2 of this act, (b) 

lcl grants or contributions from the federal 

government, or 

{d) any other sources. 

(2) The bonds may be 

resolutions of the county 

issued by resolution or 

governing body without an 
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LC 1467 

election, and without any limitation of amount except as 

follows: 

(a) no such bonds may be issued at any time if the 

total amount of principal and interest to become due in any 

year on such bonds, and on any then outstanding bonds for 

which revenues from the same source or sources are pledged, 

exceeds the amount of such revenues to be received in that 

year as estimated in the resolution authorizing the issuance 

of the bonds; and 

(b} the county shall be obligated to take all action 

necessary and possible to impose, maintain and collect 

rates, charges, rentals and taxes, if any are pledged, 

sufficient to make the revenues from the pledged source or 

sources in such year at least equal to the amount of such 

principal and interest due in that year. 

They may be sold at public or private sale and shall bear 

interest at a rate or rates not exceeding ten percent (10%) 

a year. Except as otherwise provided herein, any bonds 

issued pursuant to this act by a county shall be payable as 

to principal and interest solely from revenues of the 

county, and shall state on their face the applicable 

limitations or restrictions regarding the source or sources 

from which such principal and interest are payable. 

(3} Bonds issued by a county pursuant to the 

provisions of this act are declared to be issued for an 
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essential public and governmental purpose by a political 

subdivision within the meaning of section 84-4905 (2)(a). 

The bonds may be for a forty (40) year period. 

For the security of any such bonds, the county may by 

resolution make and enter into any covenant, agreement, or 

indenture and exercise any additional powers authorized to 

be made, entered into or exercised by a county. The sums 

required from time to time to pay principal and interest and 

to create and maintain a reserve for the bonds may be made 

payable from any and all revenues referred to in this act, 

prior to the payment of current costs of operation and 

maintenance of the facilities. 

(4) The 

population in 

governing body 

excess of ten 

of any county having a 

thousand (10,000) may, with 

respect to bonds issued pursuant to this act by the county, 

by resolution covenant that, in the event that at any time 

all revenues, including taxes, appropriated and theretofore 

collected for such bonds are insufficient to pay principal 

or interest then due, it will levy a general tax upon all of 

the taxable property in the county for the payment of such 

deficiency and may further covenant that at any time a 

deficiency is likely to occur within one (1) year for the 

payment of principal and interest due on such bonds, it will 

levy a general tax upon all the taxable property in the 

county for the payment of such deficiency, and such taxes 
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shall not be subject to any limitation of rate or amount 

applicable to other county taxes but shall be limited to a 

rate estimated to be sufficient to produce the amount of the 

deficiency. In the event more than one county having a 

population in excess of ten thousand (10,000) is included in 

an authority issuing bonds pursuant to this act, the 

counties may apportion the obligation to levy taxes for the 

payment of or in anticipation of a deficiency in the 

revenues appropriated for such bonds in such manner as the 

counties shall determine. The resolution shall state the 

principal amount and purpose of the bonds and the substance 

of the covenant respecting deficiencies. 

is effective until the question of its 

submitted to the qualified electors 

special election called for that purpose 

No such resolution 

approval has been 

of the county at a 

by the governing 

body of the county and a majority of the electors voting on 

the q~estion have voted in favor thereof. The notice and 

conduct of the election shall be governed, to the extent 

applicable, by sections 16-2024 and 16-2026. If a majority 

of the electors voting thereon vote against approval of the 

resolution, the county shall have no authority to make the 

covenant or to levy a tax for the payment of deficiencies 

pursuant to this section, but such county may nevertheless 

issue bonds under this act payable solely from the sources 

referred to in subsection (1) of this section. 
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Section 2. Tax levy authorized. A county which has 

issued bonds 

all taxable 

under section 1 of this act may levy taxes on 

property within the county in the manner 

provided 

16-4309 

submitted 

for public hospital districts under sections 

and 16-4309.1, namely: three {3)' mills not 

to a vote of the people and three (3) additional 

7 mills approved by a vote of the people. 

8 Section 3. Limitation. The authority granted under 

9 this act is available only to counties which commence 

10 construction of a hospital prior to July 1, 1977. 

-End-
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SENATE BILL NO. 405 

INTRODUCED BY FOSTER, TU&~ACZ 

A BILL FOR K~ ACT ~NTITLZD: "AN ACT AUTHORIZING A COUNTY TO 

ISSUE REVENUE BO~ms FOR THE CONSTRUCTION ·OF A COUNTY 

HOSPITAL OR NURSI~W HOME 1 AUTHORIZING A LEVY ON TAXABLE 

PROPERTY· AND PROVIDING AN I~~DIATE EFFECTIVE DATE.tt 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Bonds and other obligations. (1) Section 1. 

~~otwi thstanding any limitation imposed by law upon the 

bonded indebtedness of a county, a county constructing a 

hospital or nursing home under section 16-lOOBA may borrow 

money and issue its bonds therefor, including refunding 

bonds, in such form and upon such terms as it may determine, 

payable out of any revenues of the facility, including 

revenues derived from: 

(a) fees and payments for hospital or nursing home 

services, 

(b) 

(c) 

taxes levied under section 2 of this act, 

grants or contributions 

government, or 

(d) any other sources. 

(2) The bonds may be issued 

from the federal 

by resolution or 

resolutions of the county governing body without an 
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election, and without any limitation of amount except as 

follows: 

(a) no such bonds may be issued at any time if the 

total amount of principal and interest'to become due in ani 

year on sucn bonds, and on any then outstanding bonds for 

which revenues from the same source or sources are pledged, 

exceeds the amount of such revenues to be received in that 

year as estimated in the resolution authorizing the issuance 

of the bonds1 and 

(b) 

necessary 

ti<e county shall be obligated to take 

and possible to impose, maintain 

all action 

and collect 

rates, charges, rentals and taxes, if any are pledged, 

sufficient to make the revenues from the p~edged source or 

sources in such year at least equal to the amount of such 

principal and interest due in that year. 

They may be sold at public or private sale and shall 

bear interest at a rate or rates not exceeding ten percent 

(10%) a year. Bxcept as otherwise provided herein, any 

bonds issued pursuant to tnis act by a county shall be 

payable as to principal and interest solely from revenues of 

the county, and shall state on their face the applicable 

limitations or restrictions regarding the source or 

from which sucn principal ana interest are payable. 

(3) Bonds issued by a county pursuant 

sources 

to the 

provisions of this act are declared to be issued for an 

-2- SB 405 
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essential public and governmental purpose by a political 

subdivision within the meaning of section 34-4905 (2l(a). 

The bonds may be for a forty {40) year period. 

For the security of any such ~ends, the county may by 

resolution make and enter into any covenant, agreement, or 

indenture and exercise any additional powers authorized to 

be made, entered into or exercised by a county. The sums 

required from time to time to pay principal and interest and 

to create and maintain a reserve for the b0nds may be made 

payable from any and all revenues referred to in this act, 

prior to the payment of current costs of operation and 

maintenance of the facilities. 

(4) The governing body 

population in excess of ten 

of any county having a 

thousand (10,000) may, with 

respect to bonds issued pursuant to this act by the county, 

by resolution covenant that, in the event that at any time 

all revenues, including taxes, appro~riated and theretofore 

collected for sucn bonds are insufficient to pay principal 

or interest then due, it will levy a general tax upon all of 

the taxable property in the county for the payment of such 

deficiency and may further covenant that at any time a 

deficiency is likely to occur within one (ll year for the 

payment of principal and interest due on such bonds, it will 

levy a general tax upon all the taxable property in the 

county for the payment of such deficiency, and such taxes 
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shall not be subject to any limitation of rate or amount 

applicable to other county taxes but shall be limited to a 

rate estimated to be sufficient to produce the amount of the 

deficiency. In the event more than one county naving a 

population in excess of ten thousand (10,000) is included in 

an authority issuing bonds pursuw>t to this act, the 

counties may apportion the obligation to levy taxes for the 

payment of or in anticipation of a deficiency in the 

revenues appropriated for such bonds in such manner as the 

counties shall determine. The resolution shall state ti1e 

principal amount and purpose of the bonds and the substance 

of the covenant respecting deficiencies. No such resolution 

is effective until the question of its approval has been 

submitted to the qualified electors of ti<e county at a 

special election called for that purpose by the governing 

body of the county and a majority of the electors voting on 

tne q~estion nave voted in favor thereof. Tne notice and 

conduct of the election shall be governed, to the extent 

applicable, by sections 16-2024 and 16-2026. If a majority 

of the electors voting thereon vote against approval of the 

resolution, tne county shall have no authority to make the 

covenant or to levy a tax for the payment of deficiencies 

pursuant to tlus section, but such county may nevertheless 

issue bon~s under L~is act payable solely from the sources 

referre,;i to in subsection (1) of this section. 

-4- SB 405 
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1 Section 2. Tax levy authorized. A IN THE EVENT THE 

2 BO.~DS Br.:COI'JE DELINQUENT OR CANNOT BE PAID FROM ORDINARY 

3 REVJ:J~UES OF THE FACILITY 1 A county which has issued bonds 

4 under section 1 of this act may levy taxes on all taxable 

5 property within the county in the manner provided for public 

6 hospital districts under sections 16-4309 and 16-4309.1 1 

7 namely: three (3) mills not submitted to a vote of the 

B people and three (3) additional mills approved by a vote of 

9 the people. 

10 Section 3. Limitation. The authority granted under 

11 this act is available only to counties IN WHICH NO HOSPITAL 

12 EXISTS OR IN WHICH THE 01-lLY EXISTING 'HOSPITAL HAS BEE<I 

13 ORDERED CLOSED OR CANi~OT BE REASONABLY BROUGH'l' INTO 

14 COHPLIAI.~CE WITH THE STANDARDS ESTABLISHED BY 'l'HE DEPARTMENT 

15 OF HEALTH AND ENVIRONMENTAL SCIENCES UNDER CHAPTE;R 52 , TITLE 

16 69 1 R,C.~i. 1947 1 AND which commence construction of a 

17 hospital prior to July 1 1 1977. 

18 SECTION 4. THIS ACT IS EFFECTIVE UPON PASSAGE hiD 

19 APPROVAL, 

-End-
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SENATE BILL ~0. 405 

INTRODUCED BY FOSTER, TUR~AGE 

A BILL FOR .l\..~ ACT ENTITLED: •AN ACT AUTHORIZING A COUNTY TO 

ISSUE REVENUE BONOS FOR THE CONSTRUCTION • OF A COUNTY 

HOSPITAL OR NURSING HO'I.E; AUTHORIZING A LEVY ON TAXABLE 

PROPERTY; AND PROVIDING AN L~DIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA.'1A: 

Section 1. Bonds and other obligations. (1) 

Notwithstanding any limitation imposed by law upon the 

bonded indebtedness of a county, a county constructing a 

hospital or nursing home under section 16-l008A may borrow 

money and issue its bonds therefor, including refunding 

bonds, in such form and upon such terms as it may determine, 

~ayable out of any revenues of the facility, including 

revenues derived from: 

(a) fees and payments for hospital or nursing home 

services, 

(b) taxes levied under section 2 of this act, 

(c) grants or contributions from the federal 

government,_ or 

(d) any other sources. 

(2) The bonds may be 

resolutions of t,e county 

issued by 

governing 

resolution 

body without 
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election, and without any limitation of amount except as 

follows: 

(a) no such bonds may be issued at any time if the 

total amount of principal and interest to become due in any 

year on such bonds, and on any then outstanding bonds for 

which revenues from the same source or sources are pledged, 

exceeds the amount of such revenues to be received in that 

year as estimated in the resolution authorizing the issuance 

of the bonds: and 

(b) 

necessary 

the county shall be obligated to take 

and possible to impose, maintain 

all action 

and collect 

rates, charges, rentals and taxes, if any are pledged, 

sufficient to make the revenues from the pledged source or 

sources in such year at least equal to the amount of su~ 

principal and interest due in that year. 

They may be sold at public or private sale and shall 

bear interest at a rate or rates not exceeding ten percent 

(10%) a year. Except as otherwise provided herein, any 

bonds issued pursuant to this act by a county shall be 

oavable as to orincipal and interest solely from revenues of 

the county, and shall .state on their face the applicable 

limitations or restrictions regarding the source or sources 

from which such principal and interest are payable. 

(3) Bonds issued by a county pursuant 

provision., of this act are decl-'l.red to be issued 

-2-
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essential public and governmental purpose by a political 

subdivision within the meaning of section 84-4905 (2).(a). 

The bonds may be for a forty (40) year period. 

For .the security of any such bonds, the county may by 

resolution make and enter into any covenant, agreement, or 

indenture and exercise any additional powers authorized to 

be made, entered into or exercised by a county. The sums 

required from time to time to pay principal and interest and 

to create and maintain a reserve for the bonds may be made 

payable from any and all revenues referred to in this act, 

prior to the payment of current costs of operation and 

maintenance of the facilities. 

(4) The governing body of any county having a 

population in excess of ten thousand (10,000) may, with 

respect to bonds issued pursuant to this act by the county, 

bv resolution covenant that, in the event that at any time 

all revenues, including taxes, appropriated and theretofore 

collected for such bonds are insufficient to pay principal 

or interest then due, it will levy a general tax upon all of 

the taxable property in the county for the payment of such 

deficiency and may further covenant that at any time a 

deficiency is likely to occur within one (1) year for the 

oayment of principal and interest due on such bonds, it will 

levy a general tax upon all the taxable property in the 

county for the payment of such deficiency, and such taxes 
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shall not be subject to any limitation of rate or amount 

applicable to other county taxes but shall be lLmited to a 

rate estimated to be sufficient to produce the amount of the 

deficiency. In the event more than one county having a 

population in excess of ten thousand (10,000) is included in 

an authority issuing bonds pursuant to this act, the 

counties may apportion the obligation to levy taxes for the 

payment of or in anticipation of a deficiency in the 

revenues appropriated for such bonds in such manner as the 

counties shall determine. The resolution shall state the 

principal amount and purpose of the bonds and the substance 

of the covenant respecting deficiencies. No such resolution 

is effective until the question of its approval has been 

submitted to the qualified electors of the county at a 

special election called for that purpose by the governing 

body of the county and a majority of the electors voting on 

the q~estion have voted in favor thereof. The notice and 

conduct of the election shall be governed, to the extent 

applicable, by sections 16-2024 and 16-2026. If a majority 

of the electors voting thereon vote against approval of the 

resolution, the county shall have no authority to make the 

covenant or to levy a tax for the payment of deficiencies 

pursuant to this section, but such county may nevertheless 

issue bonds under this act payable solely from the sources 

referred to in subsection (1) of this section. 

-4- SB 405 
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A IN THE EVENT THE 

BE PAID FRO~ ORDINARY 

3 REVENUES OF THE FACILITY, A county which has issued bonds 

4 under section 1 of this ~ct m~y levy taxes on all taxable 

5 "roperty within the county in the manner provided for public 

6 hospital districts under sections 16-4309 and 16-4309.1, 

7 name~y: three {3] mills not submitted to a vote of the 

B people and three {3] additional mills approved by a vote of 

9 the people. 

10 Section 3. Limitation. The authority granted under 

11 this act is available only to counties IN WHICH NO HOSPITAL 

12 EXISTS OR IN WHICH THE ONLY EXISTING HOSPITAL HAS BEEN 

13 QRDERED CLOSED OR CANNOT BE REASONABLY BROUGHT INTO 

14 COMPLIANCE WITH THE STANDARDS ESTABLISHED BY THE DEPARTMENT 

15 OF HEALTH AND ENVIRONMENTAL SCIENCES UNDER CHAPTER 52 1 TITLE 

16 69 1 R.C.~. 1947, AND which commence construction of a 

17 hospital prior to July 1, 1977. 

18 SECTION 4. THIS ACT IS EFFECTIVE UPON PASSAGE AND 

19 APPROV!\L • 

-snd-
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